[image: image1.jpg]Aﬁ

VVVV»»AA
Q«v A««N
3 :
2\ A

>,
Py Pyyy (<

§

£

DY
NS e

	         АДМИНИСТРАЦИЯ

       ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОЕ

        Октябрьского района

       Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

»

20

16

г.

№

п.г.т. Октябрьское

Об организации деятельности ярмарок

на территории городского поселения Октябрьское

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Ханты–Мансийского автономного округа - Югры от  20.07.2007  № 102-оз  «Об организации деятельности ярмарок на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», руководствуясь Уставом городского поселения Октябрьское:

1. Утвердить Порядок организации деятельности ярмарок и предоставления торговых мест на ярмарке на территории городского поселения Октябрьское согласно приложению.

2. Определить уполномоченным органом по организации ярмарок отдел социальной и правовой политики администрации городского поселения Октябрьское (далее – Уполномоченный орган).

3.
Обнародовать настоящее постановление путем размещения в общедоступных местах, а также на официальном сайте городского поселения Октябрьское в сети «Интернет».

4.
Постановление вступает в силу  с момента его обнародования.

5.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы поселения  по социально-правовым вопросам Мироненко Н.Ю.

Глава городского поселения Октябрьское                                                            В.В. Сенченков

Приложение

к постановлению администрации

городского поселения Октябрьское

от «___» ___________ 2016  №  ____

ПОРЯДОК

организации деятельности ярмарок и предоставления торговых мест на ярмарке

на территории городского поселения Октябрьское

1. Настоящий Порядок организации деятельности ярмарок и предоставления торговых мест на ярмарке на территории городского поселения Октябрьское (далее – Порядок) разработан в соответствии с нормами федерального и регионального законодательства и устанавливает основные требования к организации ярмарок, проводимых на территории городского поселения Октябрьское (далее – ярмарка).

2. Организатором ярмарки является администрация городского поселения Октябрьское.

3. Не позднее, чем за 7 дней организатор ярмарки:

3.1. принимает решение о проведении ярмарки, в котором указывается место проведения, период (сроки) проведения, режим работы, тип и тематика ярмарки, наименование (логотип) ярмарки, количество торговых мест на ярмарке. Решение принимается постановлением администрации городского поселения Октябрьское;

3.2. разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ней;

3.3. опубликовывает в средствах массовой информации и размещает на официальном сайте городского поселения Октябрьское www.admoktpos.ru информацию о плане мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ней;

3.4. утверждает схему размещения торговых мест.

4. Участниками ярмарки могут быть все желающие юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также граждане (в том числе граждане - главы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены таких хозяйств, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством), реализующие на ярмарке товары (выполняющие работы, оказывающие услуги).

5. Участие в ярмарке осуществляется на безвозмездной основе.

6. Лица, желающие принять участие в ярмарке, подают в Уполномоченный орган заявление по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

7. Требования к участникам ярмарки:

7.1. Продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг) участниками ярмарки осуществляется при наличии:

7.1.1. у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей:

- копии документа о постановке на учет в налоговом органе;

- документа, удостоверяющего личность продавца;

- документов, подтверждающих качество и безопасность продукции (сертификат или декларация о соответствии либо их копии), товарно-сопроводительных документов;

- медицинских книжек установленного образца с полными данными медицинских обследований (для участников ярмарки, самостоятельно осуществляющих реализацию пищевых продуктов, а также лиц, привлекаемых участником ярмарки для реализации пищевых продуктов) и других документов, предусмотренных действующим законодательством;

7.1.2. у граждан - глав крестьянских (фермерских) хозяйств, членов таких хозяйств, граждан, ведущих личные подсобные хозяйства или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством:

- документа, удостоверяющего личность;

- документа (справки), подтверждающего статус гражданина как главы крестьянского (фермерского) хозяйства, члена такого хозяйства, статус гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство или занимающегося садоводством, огородничеством, животноводством;

- документа, подтверждающего наличие в собственности или на ином законном основании земельного (дачного) участка.

Копии документов должны быть заверены надлежащим образом в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

7.2. Документы, указанные в пункте 7.1. настоящего Порядка, хранятся у участников ярмарки, самостоятельно осуществляющих реализацию товаров, а также у лиц, привлекаемых участником ярмарки для реализации товаров (выполнение работ, оказание услуг), в течение всего времени работы ярмарки и предъявляются по первому требованию организаторов ярмарки, контролирующих органов, покупателей.

8. Уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление. При отсутствии расхождений по представленным сведениям и документам Уполномоченным органом принимается решение о предоставлении торгового места.

9. Специалист Уполномоченного органа определяет участникам ярмарки торговые места согласно схеме размещения торговых мест на ярмарочной площади, обеспечивает местами для торговли с автомашин и палаток, согласовывает ассортиментный перечень продукции.

10. Уполномоченному органу запрещается создавать дискриминационные условия при распределении торговых мест.

11. Каждому участнику ярмарки предоставляется торговое место. Передача торговых мест третьему лицу запрещается.

12. В случае отказа в предоставлении торгового места специалист Уполномоченного органа уведомляет Заявителя в письменном виде с обоснованием причин такого отказа.

13. Основаниями для отказа в предоставлении торгового места являются:

13.1. Отсутствие документов, указанных в заявлении;

13.2. Отсутствие на ярмарке свободных мест.

14. Предоставление Уполномоченным органом торгового места не влечет приобретение участником ярмарки прав собственности или аренды на соответствующий земельный участок.

15. Требования к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках:

15.1. Торговое место (в том числе автотранспортное средство) должно быть оборудовано:

- вывеской о принадлежности торгового места;

- подтоварниками для складирования товаров;

- специализированным холодильным оборудованием для продажи товаров, требующих определенных температурных условий хранения;

- средствами измерений при продаже весовых товаров, прошедшими поверку в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- контрольно-кассовой техникой в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

15.2. В случае, если деятельность по продаже товаров осуществляется с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей и других средств измерения), на ярмарке в доступном месте должны быть установлены соответствующие метрологическим правилам и нормам измерительные приборы в целях проверки покупателями правильности цены, меры, веса приобретенных товаров.

15.3. При осуществлении деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке участники ярмарки и лица, привлекаемые участниками ярмарки для реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг), должны:

- соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, ветеринарии, законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, законодательством в области охраны окружающей среды, и другие установленные законодательством Российской Федерации и законодательством автономного округа требования;

- соблюдать требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров.

15.4. При продаже товаров (выполнении работ, оказании услуг) участники ярмарки и лица, привлекаемые ими для реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг), обязаны своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения покупателей необходимую и достоверную, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров (работ, услуг) информацию о товарах (работах, услугах), изготовителях.

15.5. Ценники на реализуемые товары должны быть оформлены в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации.

16. Специалист Уполномоченного органа и участники ярмарки в своей деятельности руководствуются общими правилами и требованиями, установленными Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Ханты–Мансийского автономного округа - Югры от  20.07.2007 №102-оз «Об организации деятельности ярмарок на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры».

17. Контроль за соблюдением требований установленных настоящим Порядком, осуществляется уполномоченными органами государственной власти и организатором ярмарки в пределах их компетенции.

Приложение

к Порядку организации деятельности ярмарок и предоставления торговых мест на ярмарке

на территории городского поселения Октябрьское, утвержденному постановлением администрации

городского поселения Октябрьское

от «___» ___________ 2016  №__________

Главе городского поселения Октябрьское

В.В. Сенченкову

от ______________________________________

_________________________________________

проживающего по адресу:_________________

_________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

на участие в ярмарке  на территории городского поселения Октябрьское

Заявитель____________________________________________________________________    (полное наименование юридического лица/ полностью Ф.И.О. физического лица, ИП)
_____________________________________________________________________________

Ф.И.О. руководителя _________________________________________________________*

Юридический адрес:__________________________________________________________*

_____________________________________________________________________________

Телефон_____________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________

Фактический адрес:___________________________________________________________ _____________________________________________________________________________

Паспорт  серия _________номер_________ выдан_________________________________**

                                                                       (кем, когда)

_____________________________________________________________________________**

(кем выдан)
ОГРН ______________________________* ИНН___________________________________*
в лице _______________________________________________________________________*

                                       (должность, Ф.И.О.)

просит выделить _____ торговых мест для реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) ______________________________________________________________

        (наименование  группы  товаров, вид выполняемых работ, оказываемых услуг)

_____________________________________________________________________________

произведенных в _____________________________________________________________

(место происхождения (производства) товара)

сроком  с _____________________ по _____________________ 20_____ года
на ярмарке  на территории городского поселения Октябрьское по адресу: ______________________________________________________________________________

Перечень документов прилагаемых к заявлению:

1. копия свидетельства о регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя – на __ листах*;

2. копия свидетельства о постановке юридического лица или индивидуального предпринимателя на учет в налоговом органе – на __ листах*;

3. копия документа, удостоверяющего личность  (для физических лиц) – на __ листах.

	М.П.
	_________________________

(подпись заявителя)

	_________________________

(Ф.И.О.)

_________________________

(должность)

* - для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

** - для физических лиц (КФХ, ЛПХ), индивидуальных предпринимателей

1